Deus itaque summus et uerus cum Verbo suo et Spiritu sancto, quae tria unum sunt, Deus unus omnipotens, creator et factor omnis animae atque omnis corporis, cuius sunt participatione felices, quicumque sunt ueritate, non uanitate felices, qui fecit hominem rationale animal ex anima et corpore, qui eum peccantem nec impunitum esse permisit nec sine misericordia dereliquit; qui bonis et malis essentiam etiam cum lapidibus, uitam seminalem etiam cum arboribus, uitam sensualem etiam cum pecoribus, uitam intellectualem cum solis angelis dedit; a quo est omnis modus omnis species omnis ordo; a quo est mensura numerus pondus; a quo est quidquid naturaliter est, cuiuscumque generis est, cuiuslibet aestimationis est; a quo sunt semina formarum formae seminum motus seminum atque formarum; qui dedit et carni originem purchritudinem

³¹ Cf. A. SCHUBERT, Augustins Lex-aeterna-Lehre nach Inhalt und Quellen. *Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters* 24, 1924, 1-61.

³² AUGUSTINUS, *Enarrationes in Psalmos CI-CL* (CCL 40), a cura di D.E. DEKKERS – I. FRAIPONT, Turnholt 1956, qui CXLV, 5: "Consilium sibi ex luce Dei dat ipsa anima per rationalem mentem, unde concipit consilium fixum in aeternitate auctoris sui. Legit ibi quiddam tremendum, laudandum, amandum, desiderandum et appetendum."

ualetudinem, propagationis fecunditatem membrorum dispositionem salutem concordiae; qui et animae irationali dedit memoriam sensum adpetitum, rationali autem insuper mentem intellegentiam uoluntatem; qui non solum caelum et terram, nec solum angelum et hominem, sed nec exigui et contemptibilis animantis uiscera nec auis pinnulam nec herbae flosculum nec arboris folium sine suarum partium conuenientia et quadam ueluti pace dereliquit: nullo modo est credendus regna hominum eorumque dominationes et seruitutes a suae prouidentiae legibus alienas esse uoluisse.³³

Per quanto riguarda il concetto di *lex aeterna* di Tommaso d'Aquino, mi limito qui ad abbozzare alcuni rilievi, dato che essa sarà svolta nella parte analitica. Nelle opere giovanili e soprattutto nella *Summa contra gentiles*, Tommaso si appoggia ancora alla citata concezione agostiniana della legge eterna come *gubernatio universalis Dei*. Ma nella *secunda pars* della *summa*, pur rimanendo Agostino la *auctoritas* più citata nel trattato *De lege*, si può scoprire, nella riflessione tommasiana, una nuova prospettiva interpretativa che finisce per far esplodere dal suo interno il concetto tradizionale di *lex aeterna*.